
 
 
 

SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO - 612 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Revoca in autotutela del provvedimento ASUGI 26 giugno 2023 n. 547.  Contestuale 
concessione del servizio di gestione del bar e della pizzeria presso il Presidio Ospedaliero di Cattinara 
(CIG 995777470E) e del servizio di mensa alternativo (CIG 9959019A75). Decreto a contrarre per 
affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., per un periodo di 6 mesi a decorrere dal 
15/07/2023. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventitre 
il giorno tredici del mese di LUGLIO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Revoca in autotutela del provvedimento ASUGI 26 giugno 2023 n. 547.  Contestuale 

concessione del servizio di gestione del bar e della pizzeria presso il Presidio Ospedaliero di Cattinara 

(CIG 995777470E) e del servizio di mensa alternativo (CIG 9959019A75). Decreto a contrarre per 

affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., per un periodo di 6 mesi a decorrere dal 

15/07/2023. 

 
 

Premesso:  

- che con Decreto ASUGI n. 639/2022 è stato affidato in concessione il servizio di gestione del 

bar e della pizzeria presso il Presidio Ospedaliero di Cattinara e, contestualmente, il servizio di mensa 

alternativo presso il medesimo Presidio alla ditta FAST EAT ITALY S.R.L. per il periodo di 11 mesi a 

decorrere dal 01/07/2022; 

- che la concessione del servizio di gestione del bar e della pizzeria presso il Presidio 

Ospedaliero di Cattinara citata in premessa ed affidato alla ditta FAST EAT ITALY S.R.L. è scaduta il 

31/05/2023; 

- che successivamente alla scadenza della concessione, non è intervenuto alcun ulteriore 

affidamento a favore di FAST EAT ITALY S.R.L. in quanto la proposta di ASUGI (di prosecuzione 

semestrale del servizio alle condizioni contrattuali già in essere in attesa dell’espletamento di una 

nuova gara) è stata riscontrata negativamente (e tardivamente) da FAST EAT ITALY S.R.L.;  

- che con nota n. 49787-2633 dd. 09/06/2023 ASUGI ha comunicato ad ARCS la decisione di 

ritirare la propria adesione alla procedura regionale di gara ID.21SER065 – “affidamento in 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL PUNTO DI RISTORO E VENDITA GIORNALI E 

ARTICOLI DI PRIMA NECESSITÀ ad uso dei pazienti, dei visitatori e del personale degli Enti del 

SSR”, e pertanto di voler provvedere in via autonoma all’affidamento in concessione del servizio di cui 

trattasi; 

- che al fine di garantire la continuità dell’attività del bar e della pizzeria, nell’interesse proprio e 

dell’utenza, ASUGI ha promosso le procedure preordinate all’affidamento temporaneo del servizio -

alle condizioni e per la durata già rifiutata da FAST EAT ITALY S.R.L. - nelle more dell’espletamento 

della gara di cui sopra;  



 
 

3 
 

 - che con Decreto n. 547 del 29 giugno 2023 ASUGI ha disposto ai sensi del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., l’affidamento temporaneo del servizio - alle condizioni e per la durata di sei mesi già rifiutata 
da FAST EAT ITALY S.R.L.-  alla società Serenissima Ristorazione S.p.A.;  

 - che con Decreto n. 546/2023 ASUGI, preso atto della prosecuzione di fatto del servizio da 

parte di FAST EAT ITALY S.R.L. successivamente alla scadenza della concessione, ha, fra altro, 

provveduto al riconoscimento ed alla quantificazione dei rispettivi debiti e crediti tra ASUGI e la ditta 

FAST EAT ITALY S.R.L. per il periodo dal 1/06/2023 fino al 14/07/2023;  

- che con nota 7 luglio 2023 del legale di FAST EAT ITALY S.R.L. è stata preannunciata la 

proposizione di ricorso giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativo Regionale, finalizzato 

all’annullamento del predetto Decreto ASUGI n. 546/2023, previa richiesta di sospensione cautelare 

dell’efficacia dello stesso;  

- che con tale nota FAST EAT ITALY S.R.L. ha contestato, fra altro, la quantificazione 

economica delle partite di dare ed avere indicate nel predetto Decreto n. 546 del 2023 ponendo in 

dubbio la posizione di creditrice della Azienda Sanitaria ed asserendo di essere essa stessa FAST 

EAT ITALY S.R.L. creditrice di un importo complessivo maggiore, per il quale aveva già richiesto 

formalmente compensazione con i crediti della Azienda Sanitaria stessa; 

- che con Decreto n. 595 del 11/07/2023 ASUGI ha revocato in autotutela il Decreto n. 

546/2023, anche al fine di agevolare il dialogo costruttivo con FAST EAT ITALY S.R.L. in ordine ai 

rapporti economici e finanziari e nella prospettiva della tutela del pubblico interesse a favorire la 

definizione delle questioni evitando inutili contenziosi,   

- che il 1^ luglio 2023, ai sensi dell’art. 229, comma 2 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 hanno 

acquistato efficacia le disposizioni del c.d.  nuovo codice degli appalti;  

considerato quanto sopra;   

valutata l’opportunità che l’affidamento già disposto a favore della società Serenissima 

Ristorazione S.p.A. ex D.lgs. 50/2016 con Decreto ASUGI n. 547/2023 avvenga secondo le procedure 

e sulla base delle disposizioni del nuovo Codice degli Appalti entrate in vigore il 1^ luglio 2023;   

ribadita e confermata la necessità di garantire che non vi siano soluzioni di continuità 

nell’erogazione del servizio di gestione del bar e della pizzeria presso il Presidio Ospedaliero di 



 
 

4 
 

Cattinara, a tutela degli utenti interni ed esterni del bar, nonché a tutela delle posizioni dei lavoratori 

dipendenti occupati nella gestione di cui trattasi; 

ritenuti pertanto sussistenti i presupposti di cui al  D.lgs. 36/2023 per l’affidamento in 

concessione del servizio per il periodo di 6 mesi, a decorrere dal 15/07/2023 alla ditta Serenissima 

Ristorazione S.p.A., e per il contestuale affidamento all’operatore economico medesimo del servizio di 

mensa alternativo, in ogni caso con modalità e tempistiche idonee a garantire che non vi siano 

soluzioni di continuità nell’erogazione del servizio di gestione del bar e della pizzeria presso il Presidio 

Ospedaliero di Cattinara;  

atteso che la Serenissima Ristorazione SPA, all’uopo formalmente interpellata da questa 

Azienda, ha confermato con nota prot. GENASUGI-GEN-2023-59429-3211-A 13/07/2023 la propria 

disponibilità all’affidamento in oggetto, alle seguenti condizioni: 
- concessione del servizio di gestione del bar e della pizzeria presso il Presidio Ospedaliero 

di Cattinara e del servizio di mensa alternativo (con valore del singolo pasto € 5,16) per un 

periodo di 6 mesi a partire dal 15/07/2023; 

- conferma di impegno alla clausola sociale al fine di salvaguardare la stabilità 

occupazionale del personale oggi impiegato nel servizio in questione, con ripristino nel 

nuovo contratto del medesimo inquadramento giuridico nonché dei livelli 

contrattuali/stipendiali/orari e di anzianità attualmente goduti dai dipendenti; 

- conferma di accettazione degli importi di rimborso delle spese per utenze; 

- conferma delle seguenti condizioni economiche: canone mensile per l'uso degli spazi 

destinati allo svolgimento del servizio quantificato nella misura del 7% dell’importo totale 

registrato per corrispettivi, fatture e convenzioni; in ogni caso il canone non potrà essere 

inferiore al 10% dell’importo scontrinato (da verificare con cadenza trimestrale); 

atteso che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 e 

ss.mm.ii., è individuato nella persona del dott. Giovanni Maria Coloni, direttore della S.C. 

PROVVEDITORATO ECONOMATO o suo sostituto; 

ritenuto inoltre di dare mandato alla S.C. PROVVEDITORATO - ECONOMATO di provvedere 

a tutti gli adempimenti necessari e conseguenti al presente atto; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal sostituto del Direttore della S.C. 

PROVVEDITORATO - ECONOMATO, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità 

dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 



 
 

5 
 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f., ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa e nei termini ivi richiamati: 

• di revocare in autotutela il Decreto n. 547 del 29 giugno 2023;     

• di procedere al contestuale affidamento in concessione del servizio di gestione del bar e della 

pizzeria presso il Presidio Ospedaliero di Cattinara per un periodo di 6 mesi a decorrere dal 

15/07/2023 alla ditta Serenissima Ristorazione S.p.A (CIG 995777470E) e al contestuale 

affidamento all’operatore economico medesimo del servizio di mensa alternativo (CIG 

9959019A75) ai sensi del D.lgs. 36/2023; 

• di dare mandato alla Struttura Complessa Provveditorato Economato di provvedere a tutti gli 

adempimenti necessari e conseguenti al presente atto; 

• di delegare il Direttore della S.C. PROVVEDITORATO - ECONOMATO o il suo sostituto alla 

firma di tutti gli atti inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

Il ricavo conseguente al presente atto verrà imputato ai seguenti conti di bilancio, indicativamente 

ripartito come segue:  

- Euro 52.499,87 al conto 680.300.100 (Cessione gestione esercizi pubblici e macchine 

distributrici) del bilancio 2023; 

- Euro 12.477,86 al conto 240.450.500 (IVA a debito) del bilancio 2023; 

- Euro 22.965,20 al conto 640.500.200.100 (Da parte del personale nelle spese per vitto, 

vestiario e alloggio) del bilancio 2023; 

- Euro 4.772,72 al conto 680.300.100 (Cessione gestione esercizi pubblici e macchine 

distributrici) del bilancio 2024; 

- Euro 1.134,35 al conto 240.450.500 (IVA a debito) del bilancio 2024. 

- Euro 2.087,75 al conto 640.500.200.100 (Da parte del personale nelle spese per vitto, 

vestiario e alloggio) del bilancio 2024. 

 

 

 



 
 

6 
 

L’onere conseguente dal presente atto verrà imputato ai seguenti conti di bilancio, indicativamente 

ripartito come segue:  

- Euro 119.697,38 al conto 305.200.100.150.10 (Mensa dipendenti) del bilancio 2023; 

- Euro 4.787,90 al conto 110.600.300 (IVA a credito) del 2023; 

- Euro 10.881,58 al conto 305.200.100.150.10 (Mensa dipendenti) del bilancio 2024; 

- Euro 435,26 al conto 110.600.300 (IVA a credito) del 2024. 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

  Parere favorevole del 
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. 

 dott.ssa Marilena Francioso 

 



 Atto n. 612 del 13/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARILENA FRANCIOSO
CODICE FISCALE: FRNMLN57L54E098U
DATA FIRMA: 13/07/2023 15:40:22
IMPRONTA: 2B2F1807E19824C9C1C10B31F1218C8BCE02A91EA1758D6717B18AC920BF1754
          CE02A91EA1758D6717B18AC920BF1754E65C3622069A3AD77422F9467786E6E8
          E65C3622069A3AD77422F9467786E6E83A6578DF11E6E96C26AC9CBBCE277792
          3A6578DF11E6E96C26AC9CBBCE277792770CEEE7F51568204DD3C5C935251244

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 13/07/2023 15:43:46
IMPRONTA: 9F85B5EBC1F2E2DEC29C43FEB1A4E84E53719A28ED6A57072A6DD81BC9EF2467
          53719A28ED6A57072A6DD81BC9EF2467E9CBC5E1F91DC986384E6F250C41ADCC
          E9CBC5E1F91DC986384E6F250C41ADCC50EDC460D3359DC3160AC2E9D44CA6AA
          50EDC460D3359DC3160AC2E9D44CA6AA8DE79FC345BD337B2E131DB300181C5B

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 13/07/2023 15:47:42
IMPRONTA: 5578C4A1739DBC7A439B7DA3A3026E095C52E122488731D78CD2357EADE68D09
          5C52E122488731D78CD2357EADE68D094D76C6DEFF14019237A26A01CB184410
          4D76C6DEFF14019237A26A01CB1844100FCA4D36D5FE7C6BEE7DA157C1C2F792
          0FCA4D36D5FE7C6BEE7DA157C1C2F792A5B4E1010BD22C40342E3D0F36931CDD

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 13/07/2023 15:53:03
IMPRONTA: 3E9CB256E76E6400FA4A105F8B5825A95EDD55A2698A51E10360DF337B900957
          5EDD55A2698A51E10360DF337B900957C891A1D47022A4D347F095DEED48BA30
          C891A1D47022A4D347F095DEED48BA307600B4B80574F0B64ABD737B9E6FD915
          7600B4B80574F0B64ABD737B9E6FD91542AB4B506E9D6AE83AE909AA16FFE851


